
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.07.2024                                                                                                              №1013 
с. Павловск 

  

Об организации  деятельности 

добровольной народной дружины  

«Демидовская» 

 

Заслушав информацию командира добровольной народной дружины 

«Демидовская»  Грибанова А.В.  «Об организации  деятельности добровольной 

народной дружины  «Демидовская», п о с т а н о в л я ю:  

1. Принять к сведению информацию командира добровольной 

народной дружины «Демидовская»  Грибанова А.В.  «Об организации  

деятельности добровольной народной дружины  «Демидовская» (приложение). 

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 

Администрации Павловского района.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Павловского района по взаимодействию с 

органами местного самоуправления и социальной политике Денисова В.А. 

 

 

 

Глава района 

 

О.И. Бронза 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Павловского района 

от 26.07.2024 № 1013 

 

Об организации  деятельности добровольной народной дружины  

«Демидовская» 

Добровольная народная дружина «Демидовская» осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Алтайского 

края от 05.09.2014 №69-3С  «Об участии граждан в охране общественного 

порядка на территории Алтайского края», Постановлением Администрации 

Алтайского края от 27.07.2015 №307 «О создании координирующего штаба 

народных дружин Алтайского края», Уставом общественной организации 

народной дружины «Демидовская» муниципального образования Павловский 

район Алтайского края  от 12.12.2014. 

Для оказания содействия органам внутренних дел и местного 

самоуправления в деятельности по обеспечению охраны общественного 

порядка, профилактике и предупреждению правонарушений на территории 

Павловского района  на протяжении десяти лет осуществляет  свою работу 

добровольная народная дружина «Демидовская».  

В районе функционирует 11 общественных формирований:  10 в сельских 

поселениях: Арбузовский, Бурановский, Колыванский, Лебяжинский, 

Новозоринский,  Прутской, Черемновский, Чернопятовский, Шаховской 

сельсоветах и в  с. Боровиково.  Общая численность сельских общественных 

формирований  36 человек. 

 На территории села Павловск  численность народной дружины 

«Демидовская» составляет 12 человек, которые осуществляют охрану 

общественного порядка непосредственно в с. Павловск.  

Члены народных дружин совместно с сотрудниками полиции 

привлекаются для поддержания общественного порядка и общественной 

безопасности в период проведения культурно-массовых и спортивных 

мероприятий, участвуют в поисках без вести пропавших граждан. Совместно с 

участковыми-уполномоченными полиции осуществляется патрулирование улиц 

в населенных пунктах, оказывается помощь в проведении профилактической 

работы и осуществлению контроля над несовершеннолетними лицами и 

неблагополучными семьями, а также над гражданами, ведущими асоциальный 

образ жизни.  

Также проводится разъяснительная работа по профилактике терроризма и 

экстремизма среди жителей.  



В связи с участившимися случаями мошенничества, постоянно 

проводятся профилактические беседы с населением о действиях мошенников. 

Членами дружины жителям  выдавались памятки «Осторожно: мошенники!» 

Поощрением деятельности дружинников в 2023 году  стало  награждение 

благодарственным письмом Администрации Павловского района за активное 

участие в охране общественного порядка на территории Павловского района 

десяти человек: 

1. Львова Анастасия Игоревна, п. Новые Зори; 

2. Лисуненко Олеся Владимировна, с. Павловск; 

3. Бондаренко Анна Сергеевна, с. Павловск; 

4. Пугачев Сергей Александрович,  с. Колыванское; 

5. Рязанова Анастасия Александровна, с. Черемное 

6. Литвинов Дмитрий Александрович , с. Черемное  

7. Рыжков Дмитрий Евгеньевич, п. Прутской;  

8. Ворсина Светлана Валерьевна, с. Павловск; 

9. Вохминцева Ирина Сергеевна, ст. Арбузовка; 

10. Луканина Наталья Сергеевна, с.Шахи. 

 

Основными задачами добровольных народных дружин являются 

содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным 

органам в охране общественного порядка, участие в предупреждении и 

пресечении правонарушений, распространение правовых знаний, разъяснение 

норм поведения в общественных местах. В связи с этим определены основные 

направления деятельности народной дружины на 2024 год: 

 Продолжить участвовать в мероприятиях по охране общественного 

порядка; 

 Продолжить участвовать в поиске лиц, пропавших без вести; 

 Продолжить сотрудничество на внештатной основе с полицией; 

 Продолжить участвовать  в деятельности общественных объединений 

правоохранительной направленности; 

 Осуществлять   взаимодействие  с органами  местного самоуправления, 

полицией и иными правоохранительными органами по решению 

вопросов охраны общественного порядка. 

Командир добровольной народной 

дружины «Демидовская»   

                                    А.В. Грибанов  

 


